

Số: /KH-UBND

Duyên Hải, ngày tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi
trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TTYT ngày 01/03/2022 của trung tâm y tế thành phố Lào Cai về Kế hoạch chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi trên địa bàn thành phố Lào Cai đến năm 2030; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của UBND thành phố Lào Cai về việc triển khai thực hiện Công tác Dân số và phát triển trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2022; UBND phường Duyên Hải xây dựng Kế hoạch chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi (NCT) năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về NCT, Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

+ Nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc sức khỏe NCT.

- 100% lãnh đạo Đảng, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể được cung cấp thông tin về già hóa dân số, thực trạng, nhu cầu chăm sóc sức khỏe NCT. Ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện chăm sóc sức khỏe NCT tại địa phương.

+ Nâng cao sức khỏe NCT trên cơ sở nâng cao kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho NCT.

- 64% tương ứng 12.425 người cao tuổi được lập hồ sơ theo dõi quản lý.

- 51% tương ứng 313 người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm: (51% trong tổng số NCT từ 60 tuổi trở lên tại địa phương).

- 50% trở lên NCT có khả năng tự chăm sóc, được cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, những thách thức của già hóa dân số với phát triển kinh tế - xã hội.

- Cung cấp thông tin cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác xây dựng, triển khai và đánh giá, giám sát chương trình, kế hoạch về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Cấp ủy chính quyền địa phương ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi phù hợp với tình hình địa phương.

- Đẩy mạnh truyền thông giáo dục thay đổi hành vi của người dân về quyền, nghĩa vụ, lợi ích của chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, hướng dẫn người cao tuổi tự chăm sóc, tổ chức truyền thông trực tiếp và lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác nhân các ngày truyền thống NCT và tháng hành động vì NCT Việt Nam.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa - Thể thao và truyền thông, Đài phát thanh-Truyền hình thành phố tăng cường tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu, phát sóng, đăng tải các tin, bài, phóng sự... về chăm sóc sức khỏe NCT.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức tham gia thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn.

- Phối hợp mở rộng các hình thức truyền thông để cung cấp thông tin, tư vấn về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi qua các kênh thông tin qua internet, zalo, facebook, điện thoại di động và các phương tiện truyền tin khác; tăng cường truyền thông về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên các trang tin có nhiều người truy cập, các trang tin mà người cao tuổi ưa thích và quan tâm.

2. Củng cố, phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống bệnh không lây nhiễm, khám chữa bệnh cho người cao tuổi; từng bước xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe dài hạn cho người cao tuổi

- Tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở NCT.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho NCT (ít nhất 01 lần/năm), lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe NCT.

- Duy trì các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe NCT, lồng ghép nội dung chăm sóc sức khỏe NCT vào Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau và các loại hình câu lạc bộ khác của NCT.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống các bệnh không lây nhiễm cho NCT tại trạm y tế, cộng đồng theo quy định.

- Xây dựng, phát triển mạng lưới tình nguyện viên tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe NCT tại cộng đồng

- Phối hợp với Ban đại diện hội NCT tham mưu xây dựng bộ tiêu chí của xã, phường phù hợp với NCT.

3. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn cho đội ngũ làm công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

- Tham gia các tập huấn nâng cao năng lực về chăm sóc sức khỏe NCT cho đội ngũ viên chức y tế xã, phường và đội ngũ y, Bác sỹ gia đình.

- Dự trù đề nghị cung cấp các thiết bị thiết yếu cho trạm Y tế phường để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe NCT, phục hồi chức năng cho NCT tại cộng đồng.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho NCT tại y tế cơ sở theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách địa phương theo thông tư 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho NCT tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng, biểu dương, khen thưởng NCT và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

- Căn cứ vào nội dung (Thông tư 96) Trạm Y tế phường phối hợp với Hội NCT cùng cấp, xây dựng dự toán các hoạt động trình Ủy ban nhân dân xem xét bổ sung kinh phí

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế

- Trạm Y tế phường tham mưu UBND xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Duyên Hải ;

- Triển khai thực hiện khám bệnh cho NCT tại Trạm Y tế phường và tại nơi cư trú của NCT.

- Lập hồ sơ theo dõi, quản lý và khám sức khỏe định kỳ cho NCT tại địa phương theo hướng dẫn và chỉ tiêu đã giao.

- Rà soát, tổng hợp số lượng Hồ sơ quản lý sức khỏe người cao tuổi đang theo dõi tại địa phương đến thời điểm hiện tại đã hết, gửi về Trung tâm Y tế thành phố (qua phòng quản lý dân số) để tổng hợp làm căn cứ lập dự toán số hồ sơ cần cấp năm 2022

- Phối hợp với Hội NCT phường lập dự toán kinh phí cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho NCT trên địa bàn phường Duyên Hải

- Tham mưu cho UBND phường thành lập các Câu lạc bộ cho NCT; Duy trì sinh hoạt các câu lạc bộ đã được thành lập định kỳ 1 lần/quý. Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường; Chiếu video, giao lưu văn nghệ, thể thao, nói chuyện chuyên đề trong các ngày họp thôn, bản, tổ dân phố, nhóm, tư vấn tại hộ gia đình...

- Báo cáo kết quả số liệu khám theo báo cáo thống kê hàng tháng, báo cáo công tác chăm sóc sức khỏe NCT 6 tháng trước ngày 10/06 và báo cáo năm trước ngày 10/11/2022 về Trung tâm Y tế (qua Phòng quản lý dân số)

- Trạm y tế phối hợp với Ban đại diện Hội NCT thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe cho NCT trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các ban ngành của địa phương triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp tài liệu, kiến thức, các sản phẩm truyền thông về chăm sóc sức khỏe NCT tại các Câu lạc bộ NCT và lồng ghép vào các chương trình khác tại địa phương.

2. Công tác viên y tế- dân số.

- Thực hiện thu thập tổng hợp danh sách người cao tuổi trên địa bàn tổ quản lý, tuyên truyền vận động người cao tuổi đi khám sức khỏe định kỳ tại trạm y tế.

- Tham dự giao ban và thực hiện công tác theo quy định, tham dự các lớp tập huấn khi cấp trên triển khai

- Phối hợp với đại diện người cao tuổi tại địa bàn tổ để thực hiện tốt công tác chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn.

3. Công chức VH-XH phường:

- Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm Ngày Truyền thống NCT Việt Nam (6/6); Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10) và Tháng hành động vì NCT Việt Nam năm 2022; Viết tin bài về công tác tuyên truyền chăm sóc sức khỏe cho NCT.

- Phối hợp với trạm y tế, cán bộ tuyên vận thực hiện truyền thông công tác chăm sóc người cao tuổi trên hệ thống truyền thanh, tại các cụm dân cư.

4. Đề nghị UBMTTQ phường và các ban ngành đoàn thể:

- Phối hợp với các chi bộ chỉ đạo ban mặt trận khu dân phố tuyên truyền các nội dung về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường và tại các khu dân cư.

Trên đây là kế hoạch triển khai Kế hoạch Chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2022. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, các chi bộ phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- TTYT thành phố;
- Hội NCT thành phố;
- Đảng ủy – HĐND – UBND phường;
- Tổ trưởng DP, chi hội NCT;
- Lưu: VP, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Việt Hà

**BIỂU CHỈ TIÊU TÌNH GIAO LẬP HỒ SƠ, QUẢN LÝ THEO DÕI
KHÁM SỨC KHỎE NCT THÀNH PHỐ LÀO CAI NĂM 2022**

(Kèm theo kế hoạch số: 18/KH-TTYT ngày 01 tháng 03 năm 2022 của Trung tâm Y tế thành phố)

STT	TÊN ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ NCT TÍNH ĐẾN NGÀY 01/01/2022			TỔNG SỐ NCT THEO CHỈ TIÊU TÌNH GIAO NĂM 2022				
		Từ 60-79 tuổi	Trên 80 tuổi	Tổng số NCT	Tổng số NCT	NCT được lập hồ sơ theo dõi quản lý	Tỷ lệ (%)	NCT được KSKĐK ít nhất 1 lần/năm	Tỷ lệ (%)
1	Phường Bắc Cường	1100	151	1251	1350	864	64,00	689	51,04
2	Phường Bắc Lệnh	817	168	985	1019	653	64,08	520	51,03
3	Phường Bình Minh	464	80	544	650	416	64,00	332	51,08
4	Phường Cốc Lều	2138	324	2462	2627	1683	64,07	1340	51,01
5	Phường Duyên Hải	388	74	462	613	393	64,11	313	51,06
6	Phường Kim Tân	1944	272	2216	2347	1502	64,00	1197	51,00
7	Phường Lào Cai	1368	175	1543	1592	1020	64,07	812	51,01
8	Phường Nam Cường	610	93	703	850	544	64,00	434	51,06
9	Phường Pom Hán	1871	370	2241	2370	1517	64,01	1209	51,01
10	Phường Xuân Tăng	658	143	801	884	566	64,03	451	51,02
11	Xã Cam Đường	824	195	1019	1119	717	64,08	571	51,03
12	Xã Cốc San	493	93	586	754	483	64,06	385	51,06
13	Xã Đồng Tuyển	271	36	307	374	240	64,17	191	51,07
14	Xã Hợp Thành	408	55	463	551	353	64,07	281	51,00
15	Xã Tả Phời	505	89	594	707	453	64,07	361	51,06
16	Xã Thống Nhất	766	175	941	1070	685	64,02	546	51,03
17	Xã Vạn Hòa	405	79	484	525	336	64,00	268	51,05
Tổng số		15.030	2.572	17.602	19.402	12.425	64,04	9.900	51,03

TRUNG TÂM Y TẾ THÀNH PHỐ
TRẠM Y TẾ.....

**BIỂU TỔNG HỢP RÀ SOÁT HỒ SƠ QUẢN LÝ SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI
 NĂM 2022**

(Kèm theo kế hoạch số: 18 /KH-TTYT ngày 01 tháng 03 năm 2022 của Trung tâm Y tế thành phố)

STT	TÊN ĐƠN VỊ	Hồ sơ đã hết cần bổ sung	Hồ sơ theo chỉ tiêu giao năm 2022	Tổng số hồ sơ	Ghi chú
1	Trạm y tế.....				
Tổng số					

NGƯỜI LẬP BIỂU

TRẠM Y TẾ